
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 11/2023 - CCONT (11.54.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 22 de agosto de 2023.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Edital de Pregão Eletrônico nº 010/2023

Processo: 23062.042078/2022-96

2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 007/2023, celebrado entre
o CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, doravante denominado apenas CONTRATANTE, e a
empresa AUGUSTOS TERCEIRIZAÇÃO LTDA, doravante denominada
apenas CONTRATADA, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTÍNUOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LEVES,
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS E DE CARGAS COM E
SEM OPERAÇÃO DE MUNCK.

O , com sede na Av.CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte / Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob
o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral, ,Prof. Flávio Antônio dos Santos
nomeado pela Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, publicada no D.O.U de 15 de outubro de
2019, doravante denominado , e a  inscrita noCONTRATANTE AUGUSTUS TERCEIRIZAÇÃO LTDA
CNPJ/MF sob o nº 23.055.018/0001-96, sediada na Rua Sena Madureira, 253 – Sala 802 – Bairro Ouro
Preto, em Belo Horizonte / MG doravante designada , neste ato representada pelo CONTRATADA Sr.

, tendo em vista o que consta no Processo nº 23062.042078/2022-96Bruno Augusto Gomes Nicolau
e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP
nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo, decorrente do Pregão nº 010/2023,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

1.1. O presente Termo de Apostilamento contratual tem como objeto a  de valores REPACTUAÇÃO
para reajuste do Contrato em razão da redução do valor do vale transporte na cidade de Belo
Horizonte, de acordo com o que restou estipulado na Cláusula Sexta do Contrato nº 007/2023 e item 20
do Termo de Referência firmado entre as partes e o reconhecimento de crédito entre os valores
faturados e os valores repactuados.

1.2. Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento será apresentado a  
 o aporte da garantia contratual com os devidos acréscimos de valores, com validadeCONTRATANTE

durante a execução do contrato e 03 (três) meses após o término da vigência contratual, devendo ser
renovada a cada prorrogação.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Fundamentação Legal



2.1. O presente Termo de Apostilamento está amparado no disposto do § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93, 
no art. 5º do Decreto nº 2.271/97 e no § 4º do art. 57 da IN 05/2017 e alterações, da SLTI/MPOG.

CLÁUSULA TERCEIRA – Do Valor Contratual Repactuado

3.1 Os valores dos serviços executados no Contrato nº 007/2023 terão o custo mensal alterado, a partir 
da assinatura deste 2º Termo de Apostilamento, para  (Cento e dois mil, seiscentos eR$ 102.679,72
setenta e nove reais e setenta e dois centavos) mensais e  (Um milhão, duzentos eR$ 1.232.156,64
trinta e dois mil, cento e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) anuais.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
V A L O R
MENSAL
UNITÁRIO

QTDE
V A L O R
MENSAL
TOTAL

VALOR TOTAL
ANUAL

1 MOTORISTA
B E L O
HORIZONTE

R$ 7.327,77 8 R$ 58.622,16 R$ 703.465,92

2
MOTORISTA (OPERAÇÃO
DE MUNCK)

B E L O
HORIZONTE

R$ 7.337,91 2 R$ 14.675,82 R$ 176.109,84

3 AUXILIAR DE MANUTENÇÃO
B E L O
HORIZONTE

R$ 5.989,68 1 R$ 5.989,68 R$ 71.876,16 

4 SUPERVISOR
B E L O
HORIZONTE

R$ 5.755,04 1 R$ 5.755,04 R$ 69.060,48 

5 DIÁRIAS (FIXO)
B E L O
HORIZONTE

R$ 317,75 50 R$ 15.887,52 R$ 190.650,24

6
INDENIZAÇÃO POR
JORNADA NOTURNA

B E L O
HORIZONTE

R$ 7,00 100 R$ 700,00 R$ 8.400,00 

7
INDENIZAÇÃO POR HORA
EXTRAORDINÁRIA

B E L O
HORIZONTE

R$ 20,99 50 R$ 1.049,50 R$ 12.594,00 

VALOR TOTAL ANUAL R$1.232.156,64

CLÁUSULA QUARTA – Da Dotação Orçamentária

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade:PREFEITURA (11.54.02)

Fonte: RECURSOS LIVRES DA UNIÃO (1000000000)

Programa de Trabalho: FUNCIONAMENTO DAS INST. FEDERAIS ENSINO - MINAS GERAIS (169368)

Elemento de Despesa: LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA (339037)

PI: MANUTENÇÃO DA UNIDADE (L0000P0100N)



NE: 2023NE000436, 2023NE000869

CLÁUSULA QUINTA – Da Quitação Recíproca

5.1 Com a assinatura deste 2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 007/2023, e tão logo sejam 
quitadas as diferenças de que trata a Cláusula Quarta desse Termo, obedecidas as formalidades
pertinentes, as partes conferirão plena e geral quitação recíproca das diferenças decorrentes das CCT’s
de 2023, para nada mais reclamarem ou requererem a respeito deste objeto.

CLÁUSULA SEXTA – Da Ratificação

6.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas todas as demais Cláusulas e condições 
do Contrato Inicial nº 007/2023, não alteradas expressamente por este Termo.

CLÁUSULA SÉTIMA – Da Publicação

7.1 A publicação do presente Termo de Apostilamento no Diário Oficial, por extrato, será providenciada 
até o 5° dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias
daquela data, correndo as despesas às expensas da .CONTRATANTE

E, por estarem as partes assim justas e acordadas,  e  firmam oCONTRATANTE CONTRATADA
presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 12:27)
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR-GERAL

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: ###06#4

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 15:40)
BRUNO AUGUSTO GOMES NICOLAU

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.326-##

Processo Associado: 23062.042078/2022-96

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 11 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE APOSTILAMENTO 22/08/2023 cf2a051c3f

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082900032

32

Nº 165, terça-feira, 29 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002485202331. Objeto: Registro de preços para contratação
de serviços de reforma dos banheiros do Campus Maracanã do CEFET/RJ.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 29/08/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.maracana N. 229,
Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00016-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/09/2023 às 10h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações
do objeto e dos locais de entrega descritos no Portal de Compras do Governo Federal e as
que constam no edital e em seus anexos, o licitante deverá considerar as informações
deste último. O edital e seus anexos estarão disponíveis no Portal Compras
Governamentais (https://www.gov.br/compras/pt-br/).

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2023) 153010-15244-2023NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023 - UASG 153010

Nº Processo: 23063004614202326. Objeto: Aquisição de Material de
Laboratório, visando atender às necessidades do Campus Angra dos Reis do Cefet/RJ. Total
de Itens Licitados: 24. Edital: 29/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av.maracana N. 229, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00031-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 29/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/09/2023
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que
constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este último. O presente
edital estará disponível no Portal Compras Governamentais
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e também no site do CEFET/RJ, em:
http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes.

CLELIA VIEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 28/08/2023) 153010-15244-2023NE000059

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 153015

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 23062.042078/2022-96.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG. Contratado:
23.055.018/0001-96 - AUGUSTUS TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Repactuação de valores
para reajuste do contrato em razão da redução do valor do vale transporte na cidade de
belo horizonte. Vigência: 05/04/2023 a 05/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.232.156,64. Data de Assinatura: 28/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023 - UASG 153015

Nº Processo: 23062024188202357. Objeto: Prestação de serviços de
outsourcing de impressão, com a cessão do direito de uso dos equipamentos, prestação de
serviços de manutenção corretiva e preventiva, fornecimento de todos os insumos (exceto
papel) necessários à execução do referido serviço, logística reversa para recolhimento de
suprimento e peças utilizadas, e sistema de gerenciamento de impressão, bilhetagem e
quota de usuários, mediante especificações técnicas, quantitativos e condições constantes
no edital.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 29/08/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av.amazonas, 5253, Nova Suica, Campus i, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153015-5-00051-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 29/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/09/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

VINICIUS NARDIS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2023) 153015-15245-2023NE000001

EDITAL Nº 574, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do Edital nº 446 de 29 de junho
de 2023 e suas retificações, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS (Geografia, Conservação de solos e
Cartografia) - Classificados: 1º - Pedro de Carvalho Costa; 2º - Alcione Rodrigues Milagres;
3º - Leandro Cosme Oliveira Couto; 4° - Jackson Junio Paulino de Morais; 5° - Marcio
Augusto Monteiro.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital 446 de 29 de junho de 2023

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 572, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do Edital nº 486 de 25 de agosto
de 2023 e suas retificações, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL (Hidrologia; Instalações Hidrossanitárias
Prediais; Desenho Técnico e Arquitetônico; Projeto Arquitetônico; Instalações Elétricas) -
Classificados: 1º - Ludmila Moura Moreira Mendes; 2º - Lívia Ramos Santos Pereira; 3º -
Isabela Domingues Coelho; 4º Ruthe Rebello Pires; 5º - Camila Lacerda Gomes; 6º - Lucas
Thadeu da Silva Ramos; 7º - Vanderci Fernandes Arruda.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital n° 486 de 25 de agosto de 2023.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO III

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 155632

Nº Processo: 23779.000175/2023-16.
Dispensa Nº 12/2023. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO III.
Contratado: 03.372.304/0001-78 - ANGEL'S SEGURANCA E VIGILANCIA - EM RECUP E R AC AO
JUDICIAL LTDA. Objeto: Serviços continuados de vigilância armada noturna.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 01/06/2023 a
01/12/2023. Valor Total: R$ 71.912,28. Data de Assinatura: 30/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2023).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153173

Número do Contrato: 92/2021.
Nº Processo: 23034.011137/2019-16.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 01.936.069/0010-85 - DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato
original n.º 92/2021, por mais um período de 12 (doze) meses, com vigência de
03/09/2023 até 03/09/2024, resguardando o direito de repactuação.. Vigência: 03/09/2023
a 03/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.472.913,96. Data de Assinatura:
25/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153173

Número do Contrato: 89/2021.
Nº Processo: 23034.006493/2021-32.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 00.578.617/0001-99 - PROCLIMA ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato original n.º
89/2021, por mais um período de 12 (doze) meses, com com vigência de 09/09/2023 a
09/09/2024.. Vigência: 09/09/2023 a 09/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
758.057,35. Data de Assinatura: 24/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 153173

Nº Processo: 23034010067202365. Objeto: Serviços continuados de limpeza,
conservação e higienização, compreendendo mão de obra, materiais de consumo, insumos
e equipamentos necessários à execução das atividades a serem prestados nas
dependências dos Edifícios FNDE SEDE e Depósito /DEBRA, localizados em Bras í l i a / D F. .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Setor Bancário Sul Quadra 2 Edifício Fnde, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/153173-5-00007-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 29/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/09/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO RIBEIRO AZEVEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2023) 153173-15253-2023NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 - UASG 158156

Nº Processo: 23244000871202361. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, continuados, sem dedicação
exclusiva de mão de obra para os campi e Reitoria do Instituto Federal de Educação,
Ciências e Tecnologia do Acre - IFAC.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 29/08/2023 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque,
Bosque - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/158156-5-00012-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/09/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 28/08/2023) 158156-26425-2023NE800010

EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI nº 23844.006876/2023-38. Contrato de Prestação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 29/2023. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre. CONTRATADA: Laurena Silva Rodrigues OBJETO: Prestação de Serviços
na área de Zootecnia. VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. PRAZO: 25 de agosto de 2023 a 24 de
fevereiro de 2024. VALOR: A Contratante pagará a Contratada mensalmente a importância
composta pelo Vencimento Básico correspondente à Classe e Padrão Inicial da Carreira de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, mais o valor equivalente à Retribuição
por Titulação - RT apresentada no ato da contratação, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Data de Assinatura, 25 de agosto de 2023, pela Contratante, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, e a contratada, Laurena Silva Rodrigues, Processo
SEI nº 23844.006876/2023-38.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EDITAL Nº 170/IFAL, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo
Decreto de 13 de junho de 2023, publicado no DOU de 14/06/2023, Seção 2, Pág. 01,
com base no §1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993,
CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Walquíria
Highlight


